
 

 
SERVIZIO II – Scavi e tutela del patrimonio archeologico 
Via di San Michele 22, 00153 Roma – TEL. 06/6723 4622/4720 

PEC: dg-abap.servizio2@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-abap.servizio2@cultura.gov.it 

 

 

Ministero della cultura  

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI  
E PAESAGGIO 

Servizio II 
 

CIRCOLARE 

A 

 

Soprintendenza nazionale per il patrimonio 

culturale subacqueo 

 

Soprintendenze Archeologia, belle arti e 

paesaggio 

 

 

E p.c. 

 

 

Ufficio di Gabinetto 

 

Ufficio Legislativo 

 

Segretariato generale 

 

Direzione generale Musei  

 

Soprintendenza speciale Archeologia, belle 

arti e paesaggio di Roma 

 

 

Oggetto: Passaggi di consegne di beni archeologici tra istituti MiC e regolarizzazione dei depositi 

di beni archeologici a fini espositivi o di ricovero. 

Richiesta di adempimenti: stato di avanzamento e conclusione dei procedimenti. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i., recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio 

ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019 e s.m.i., e in particolare l’art. 16, 

c. 2, let. b), in base a cui la Direzione generale Archeologia, belle arti e paesaggio esercita i poteri di direzione, 

indirizzo, coordinamento e controllo con riferimento alle attività delle Soprintendenze Archeologia, belle arti 

e paesaggio; 

VISTO il decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”, 

come da ultimo modificato e integrato con decreto ministeriale 27 ottobre 2021, n. 380; 

VISTO il decreto ministeriale 13 gennaio 2023, n. 8, recante “Atto di indirizzo concernente l’individuazione 

delle priorità politiche da realizzarsi nell’anno 2023 e per il triennio 2023-2025”, registrato dalla Corte dei 

Conti in data 11 febbraio 2023, con il n. 344; 

VISTO l’atto di indirizzo concernente l’individuazione delle priorità politiche da realizzarsi nell’anno 2023 e 

per il triennio 2023-2025, emanato dal Signor Ministro in data 13 gennaio 2023, pubblicato con la Circolare 

dell’Ufficio di Gabinetto n. 2 del 17 gennaio 2023 e ammesso alla registrazione della Corte dei Conti in data 

11 febbraio 2023 con il numero 344, come comunicato dall’Ufficio di Gabinetto con Circolare n. 4 del 13 

febbraio 2023; 

VISTA la Direttiva generale per l’azione amministrativa e la gestione per l’anno 2023, adottata dal Signor 

Ministro in data 30 marzo 2023, rep. n. 143, e pubblicata con Circolare n. 6 del 31 marzo 2023 degli Uffici di 

diretta collaborazione del Ministro; 



 

 
SERVIZIO II – Scavi e tutela del patrimonio archeologico 
Via di San Michele 22, 00153 Roma – TEL. 06/6723 4622/4720 

PEC: dg-abap.servizio2@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-abap.servizio2@cultura.gov.it 

VISTA la Direttiva di secondo livello di questa Direzione generale, adottata dal Direttore generale in data 04 

aprile 2023, rep. n. 356, e pubblicata con Circolare n. 9 del 04 aprile 2023 di questa Direzione generale;  

VISTO il Programma Esecutivo di Azione associato all’obiettivo operativo 6.2 della citata direttiva di II 

livello, che per il III quadrimestre prevede, come attività programmata, il “perfezionamento delle istruttorie 

finalizzate alla regolarizzazione delle situazioni da sanare e/o sospese. Passaggi di consegne delle 

Soprintendenze alle Direzioni Regionali Musei, ai Musei e Parchi Archeologici dotati di autonomia”. 

CONSIDERATA l’esigenza di sanare ogni situazione difforme dalla norma, viste anche le responsabilità 

dirette in ordine a qualsiasi eventuale danno arrecato ai beni depositati privi dei necessari presupposti di tutela 

e della regolare consegna degli stessi; 

ESAMINATO quanto trasmesso da codesti Uffici a riscontro della Circolare n. 26 del 19 maggio 2023 di 

questa Direzione generale, recante “Passaggi di consegne di beni archeologici tra istituti MiC e 

regolarizzazione dei depositi di beni archeologici a fini espositivi o di ricovero. Richiesta di adempimenti: 

avvio dei procedimenti”, e preso atto della situazione quanto mai eterogenea in relazione alla quantità e alle 

caratteristiche delle situazioni da sanare in capo a ciascuna di codeste Soprintendenze;  

 

 DISPONE 

che codesti Uffici, entro e non oltre il 15 dicembre 2023: 

1. concludano, laddove ricorrano tutti i presupposti, i procedimenti avviati; 

2. trasmettano a questa Direzione generale una relazione illustrativa delle attività concluse rispetto a quelle 

avviate sulla base delle precedenti Circolari DG ABAP 6/2023 e 26/2023, dettagliando le criticità 

ostative dei procedimenti non conclusi e lo stato di avanzamento dei medesimi. 

Si segnala l’obbligo di concludere, prioritariamente, i passaggi di consegne tra istituti MiC, con particolare 

riferimento ai beni archeologici attualmente ancora in capo a codeste Soprintendenze e da consegnare alle 

Direzioni Regionali Musei e ai Musei e Parchi Archeologici dotati di autonomia, attività strettamente connessa 

alla definizione delle competenze anche per la regolarizzazione dei depositi a fini espositivi e di ricovero. 

Quanto sopra dovrà essere trasmesso al Servizio II di questa Direzione generale (dg-

abap.servizio2@pec.cultura.gov.it) entro e non oltre la data sopra indicata. 

Si invitano le Soprintendenze che non hanno riscontrato formalmente quanto disposto con precedente Circolare 

26/2023 a comunicare tempestivamente i procedimenti da concludere entro l’anno. 

L’eventuale inosservanza della scadenza di cui sopra e di quanto disposto nella presente Circolare costituirà 

oggetto di valutazione negativa della performance dirigenziale. 

 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

 dott. Luigi La Rocca 


		2023-10-17T09:02:44+0000
	La Rocca Luigi


		2023-10-17T13:04:04+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




